【有效期至2027年11月12日】上海市消防救援总队关于提

高本市建筑消防设施物联网系统联网质量的通知（2022年）

沪消规〔2022〕2号

各区消防救援支队，上海化学工业区消防救援支队，总队水上、轨道交通支

队，各有关单位：

为贯彻落实市委、市政府《关于全面推进上海城市数字化转型的意见》

精神，根据《上海市消防条例》《上海市建筑消防设施管理规定》《关于本市

消防设施物联网系统联网工作的通知》等法规规章及文件要求，本市大力推

进建筑消防设施物联网系统（以下简称“物联网系统”）建设。2021年，本市完

成“5万平方米以上大型商业综合体”、“超高层公共建筑”联网工作。2022年，

本市重点推进“3万平方米以上商业综合体”、“一类高层公共建筑”两类建

筑联网工作。为进一步利用物联网技术，全面感知消防设施运行状态，为社

会单位提升消防安全管理水平提供科技手段，为各级政府、行业部门重点关注对

象提供风险辨识，为消防救援机构火灾防控、火灾扑救和应急救援提供数据支持，

现就有关工作通知如下：

一、落实联网单位主体责任。联网单位可自行或委托物联网服务商建设物

联网系统。一是对标建设系统。按照国家和本市有关规定建设物联网系统，系统

应取得《计算机软件著作权登记证书》《软件测评报告》《国家信息系统安全等

级保护备案证明》；二是实时传输数据。依照《消防设施物联网系统运行平台

数据传输导则》（以下简称《导则》，详见附件1）将监测信息实时传输至上海

消防数据对接平台（https://iot.shxf-119.com）（以下简称对接平台）；三是

强化日常应用。运用物联网系统，及时处理系统反馈的告警、故障、动作等通知，

及时告知消防技术服务机构，并全过程记录处理流程。应每日登陆对接平台，

查看单位管理能力评分及相应问题清单，对标进行整改；四是加强运维管理。自

建物联网系统的，要落实专职部门或专人进行运维管理。委托建设物联网系统

的，应当以文件形式明确联网、运维和管理的相关方责任。当物联网系统发

生故障无法修复或停用时，应当在24小时内向所在辖区消防救援机构报备。

二、加强数据质量源头管控。联网单位要加强数据质量源头管控措施，

确保物联网系统联网数据的真实性、完整性、准确性和可靠性。一是确保数

据的真实性。联网单位完成消防设施物联网建设后，应将相关数据实时上传至

对接平台，并确保数据的真实性，不得模拟、删改、屏蔽数据；二是确保数据的

完整性。用户信息传输装置、火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统、消防给

水及消火栓系统（共涉及14项数据）为必传项，其他系统数据为选传数据。

接入对接平台后，不得删除已接入消防系统（设施）必传项数据，信息记录应

备份并至少保存一年；三是确保数据的准确性。应按照相关技术标准要求，全

量采集并上传火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统及消防给水及消火栓系统

https://iot.shxf-119.com

运行状态数据，保证注册点位数量与单位实际情况相符，全面监测消防设施设

备运行情况，确保消防数据准确性；四是确保数据的可靠性。应按《导则》要

求设定数据更新上传频率，持续监测物联感知设备通讯状态，及时维修或更换

故障设备，保证数据采集、传输的可靠性。

三、推动消防监管靶向治理。市、区两级消防救援机构通过汇总、分析

物联网系统联网数据，探索建立消防监管靶向治理机制。一是强化数据治理。

市消防救援总队通过该平台对各联网单位联网质量进行线上巡检，并委托具

备资质条件的第三方评测机构开展线下抽查，持续强化联网单位物联网系

统管理和数据应用。对于数据质量不符合接入条件、存在数据造假、系统瘫

痪的单位，市消防救援总队将有关情况纳入信用监管；二是加大检查力度。各消

防救援支队按照《上海市建筑消防设施管理规定》（沪府令59号）要求，结合日

常消防监督工作，检查单位物联网系统建设、监控信息传输情况，对发现有

篡改、伪造监测数据的单位，加大监督抽查检查力度；三是突出重点监管。各消

防救援支队结合联网单位评分模型（详见附件2）的评价结果，对消防设施运行

长期存在问题的，按照风险级别对应制定“双随机、一公开”消防监督检查

频率；四是赋能技术服务。市消防救援总队将推动消防技术服务机构配合

联网单位进行物联网系统定期数据核准，构建高效统一的建筑消防设施管

理体系。消防技术服务机构当收到联网单位告知的信息时，应快速响应处置、

及时消除故障，并全过程记录建筑消防设施维修、保养工作。鼓励消防技术服

务机构运用物联网系统技术开展消防技术服务活动，探索“线

上+线下”结合模式提质增效。

此通知自2022年11月13日起施行，有效期至2027年11月12日。

特此通知。

附件：1．消防设施物联网系统运行平台数据传输导则

2．单位消防安全管理能力模型说明书（消防设施运行维度）

上海市消防救援总队

2022年10月13日

https://lpepbexvtg.feishu.cn/sheets/shtcnUuWThW76sy1DuYg4SgjbGg?from=from_copylink

	【有效期至2027年11月12日】上海市消防救援总队关于提高本市建筑消防设施物联网系统联网质量的通知